
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI POGGIO BUSTONE 
DECORATO MEDAGLIA D’ARGENTO 

AL VALOR MILITARE 

(PROVINCIA DI RIETI) 
 

Prot. 5467                                                                                                                     del 12/08/2025 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 8 DEL 12/08/2025 

OGGETTO: DEROGA TEMPORANEA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ACCESSO VEICOLARE ALLA MONTAGNA IN OCCASIONE DELLA FESTA DELLA 

MONTAGNA DEL 15 AGOSTO 2025 PRESSO I PRATI DI SAN GIACOMO.  

L'anno duemilaventicinque, addì dodici agosto, 

IL SINDACO 

 

VISTO: 

▪ Il Regolamento Comunale per l’accesso alla montagna, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, che disciplina l’accesso veicolare alle aree montane del 

territorio comunale; 

▪ Il comma e) dell’art. 3 del suddetto Regolamento, che consente l’accesso veicolare a cittadini e 

visitatori nei giorni di ricorrenze nazionali e nelle festività riconosciute dal Comune di Poggio 

Bustone; 

▪ La tradizionale Festa della Montagna, prevista per il 15 agosto 2025 presso i Prati di San 

Giacomo, manifestazione che comporta la necessità di consentire temporaneamente l’accesso 

veicolare ai partecipanti, ai visitatori e ai mezzi di servizio, prima, durante e dopo l’evento; 

▪ L’importanza dell’iniziativa per la valorizzazione del territorio, la promozione delle tradizioni 

locali e il coinvolgimento della cittadinanza; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma e) del Regolamento Comunale, l’accesso veicolare è 

già consentito nella giornata del 15 agosto, in quanto festività riconosciuta dal Comune di Poggio 

Bustone; 

RILEVATA, tuttavia, la necessità di estendere temporaneamente tale autorizzazione anche ai giorni 

precedenti e successivi alla festività, al fine di consentire: 

• le operazioni di preparazione e conclusione della manifestazione; 

• il transito dei partecipanti e dei campeggiatori, residente e non residenti; 

• il passaggio dei mezzi di servizio e supporto del Comitato Festeggiamenti; 

CONSIDERATO CHE: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
B
u
s
t
o
n
e
 
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
5
4
6
7
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
5



 

 
 

 

 

▪ L’evento si svolge in area montana soggetta a limitazioni di accesso veicolare (Prati di San 

Giacomo); 

▪ Si rende necessario definire specifici limiti temporali e modalità di accesso per garantire sicurezza 

e tutela ambientale; 

VISTI: 

▪ Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

▪ Il Regolamento Comunale per l’accesso alla montagna (D.C.C. n. 7 del 21/03/2025); 

ORDINA 

1. In deroga al Regolamento Comunale per l’accesso alla montagna, è autorizzato il transito dei 

veicoli a motore nella località montana Prati di San Giacomo dal 12 al 17 agosto 2025, in 

occasione della Festa della Montagna. 

La deroga si rende necessaria per consentire: 

o le attività di preparazione e conclusione della manifestazione; 

o il transito dei partecipanti e dei campeggiatori, residenti e non residenti; 

o il passaggio dei mezzi di servizio e supporto del Comitato Festeggiamenti. 

2. Rimane invariato quanto previsto dall’art. 3 del Regolamento, con accesso sempre consentito alle 

categorie autorizzate, quali Forze dell’Ordine, Servizi di Soccorso, Protezione Civile, Comunità 

Montana. 

INVITA 

Tutti i partecipanti alla manifestazione a collaborare attivamente: 

o Alla tutela, alla pulizia e al rispetto dell’area montana, sia durante che al termine dell’evento. 

o A non utilizzare sapone nei fontanili e negli abbeveratoi degli animali. 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio Online del Comune di Poggio Bustone e sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

La copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 

- Alla Polizia Locale di Poggio Bustone per verifica e competenza; 

- Alla Protezione Civile di Poggio Bustone - protezionecivile@comune.poggiobustone.ri.it 

- Alla Stazione Carabinieri Forestale di Rivodutri - PEC: fri43055@pec.carabinieri.it 

- Alla Stazione Carabinieri di Rivodutri – PEC:  tri27759@pec.carabinieri.it  

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n 241 si comunica che la presente ordinanza può essere impugnata davanti al TAR 

del Lazio nel termine di 60 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (artt.29 e 41 del 

D. Lgs 2/7/2010 n 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla 

notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt.8-9 e ss. DPR 24/11/1971 n1199). 

 

IL SINDACO 

ROVERO MOSTARDA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
B
u
s
t
o
n
e
 
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
0
0
0
5
4
6
7
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
5

mailto:tri27759@pec.carabinieri.it

		2025-08-12T10:59:09+0000
	Rovero Mostarda




